П Р О Т О К О Л

совещания с работниками, ответственными за внедрение Целевой

модели развития региональной системы дополнительного

образования детей, в образовательных организациях городского

округа «Город Козьмодемьянск»

МОДО «Дом детского творчества г. Козьмодемьянска»

Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей

городского округа «Город Козьмодемьянск»

от 24 октября 2023 года №3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Муниципальный координатор

Е.А. Забурдаева

Присутствовали:

Специалист Регионального модельного центра по методической

поддержке, образовательным программам и внедрению новых форм

дополнительного образования – О.С. Сухарева

Специалист Регионального модельного центра по методической

поддержке - А.Э. Тататринова

Руководитель МОЦ - Л.Г. Ивановская

Муниципальный администратор  - М.И. Инзорова

Работники, ответственные за внедрение Целевой модели развития

региональной системы дополнительного образования детей, в

образовательных организациях городского округа «Город

Козьмодемьянск», руководители образовательных

организаций         -  12 человек

Повестка дня:

I. Об итогах муниципального этапа независимой оценки качества

дополнительных общеобразовательных программ.

II. О муниципальном конкурсе дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ «Калейдоскоп».

III. Об актуализации данных в АИС «Навигатор» на 2023-2024 учебный

год.

IV. Разное.

 По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:
Ивановскую Л.Г., руководителя МОЦ, которая рассказала об итогах

муниципального этапа независимой оценки качества дополнительных

общеобразовательных программ, который проходил с 15 по 30 сентября

2023г. 13 образовательных организаций представили на экспертизу 119

программ. Экспертами выступили 2 сотрудников МОЦ. Все программы

прошли экспертизу успешно. На какие моменты следует обратить внимание

разработчикам программ:

раздел «Содержание программы» нужно более детально раскрывать

содержание теоретической, практической части темы и формы контроля;

разделы «Формы, порядок текущего контроля, промежуточной и

итоговой аттестации» и «Оценочные материалы» нужно раскрывать более

подробно, с учетом представленных в содержании и учебном плане

программы форм контроля.

Раздел «Список литературы» нужно писать в соответствии с ГОСТом к

оформлению библиографических ссылок.

При подготовке программ к региональному этапу независимой оценки

качества программ необходимо учесть эти замечания и доработать

программы. Также нужно обратить внимание на титульный лист, чтобы

изложенная в нем информация совпадала с информацией в карточке

программы, а именно ID программы, название, направленность.

РЕШИЛИ: При подготовке программ к региональному этапу

независимой оценки качества программ необходимо привести в соответствие

разделы «Содержание программы», «Формы, порядок текущего контроля,

промежуточной и итоговой аттестации», «Оценочные материалы», «Список

литературы» и доработать программы. Также нужно обратить внимание на

титульный лист, чтобы изложенная в нем информация совпадала с

информацией в карточке программы, а именно: ID программы, название,

направленность.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:
Ивановскую Л.Г., руководителя МОЦ, которая представила проект

положения о проведении муниципального конкурса дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ «Калейдоскоп». Конкурс

проводится в целях выявления и распространения лучших практик

разработки и реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ (далее - ДООП). Задачи Конкурса:

- стимулирование творческой активности, совершенствование

методических компетенций, повышение профессиональной мотивации,

профессионального роста педагогов дополнительного образования,

разрабатывающих и реализующих ДООП;

- совершенствование научно-методического обеспечения

образовательного процесса в системе дополнительного образования детей

города;

- формирование муниципального банка лучших практик по

приоритетным направлениям разработки ДООП.

Конкурс проводится по следующим направлениям:

- дошкольные образовательные организации;

- общеобразовательные организации;

- организации дополнительного образования;

- иные организации, реализующие ДООП.

В каждом направлении выделяются номинации:

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

художественной направленности;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

социально-гуманитарной направленности;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

физкультурно-спортивной направленности;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

туристско-краеведческой направленности;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности.

Забурдаева Е.А., муниципальный координатор, предложила включить в

состав жюри конкурса руководителей городских методических объединений.

Ивановская Л.Г. также попросила выдвинуть членов жюри из

образовательных организаций, так как ожидается большое количество

программ, а для объективной оценки не менее трех экспертов должны

оценить программу.

РЕШИЛИ:

1. Всем образовательным организациям города, реализующим

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы

принять участие в муниципальном конкурсе дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ «Калейдоскоп».

2. До 27.10.2023г. предоставить руководителю МОЦ Ивановской Л.Г.

кандидатуры в члены жюри конкурса.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:
Инзорову М.И., муниципального администратора, которая обратила

внимание на те разделы в АИС «Навигатор» которые необходимо

своевременно актуализировать: данные в профиле организации, в разделе

«Инвентаризация», в карточках программ.

РЕШИЛИ:
До 30.11.2023г. всем образовательным организациям актуализировать:

данные в профиле организации, в разделе «Инвентаризация», в карточках

программ.

По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ:
Ивановскую Л.Г., руководителя МОЦ, которая анонсировала

региональные конкурсы профессионального мастерства; «Созвездие игры.

Дети», «Уроки финансовой грамотности» и др.

Также Ивановская Л.Г. обратила внимание на необходимость

своевременно обрабатывать заявки в АИС «Навигатор», в 7-дневный срок в

соответствии с Регламентом оказания муниципальной услуги «Реализация

дополнительных общеобразовательных программ».

Забурдаева Е.А., муниципальный координатор, проинформировала о

подготовке списков региональных экспертов независимой оценки качества

дополнительных общеобразовательных программ на 2024 год.

РЕШИЛИ:
1. Информация о конкурсах профессионального мастерства принять к

сведению. Сообщать в МОЦ об участии педагогов в конкурсах

профессионального мастерства.

2. До 1.11.2023г. предоставить муниципальному координатору

Забурдаевой Е.А. списки региональных экспертов независимой оценки

качества дополнительных общеобразовательных программ на 2024 г.